[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОХМА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
______________________________________________
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                     от 24.06.2025 № 363
городской округ Кохма

О внесении изменений в постановление администрации
городского округа Кохма от 09.11.2022 № 587 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»
на территории городского округа Кохма»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», приказом Департамента развития информационного общества Ивановской области
от 06.10.2023 № 24/23 «О выводе из эксплуатации государственной информационной системы «Региональный портал государственных и муниципальных услуг (функций) Ивановской области», Уставом городского округа Кохма, в целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с нормами действующего законодательства
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление администрации городского округа Кохма
от 09.11.2022 № 587 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» на территории городского округа Кохма» следующие изменения:

1.1.  В приложении к постановлению:

1.1.1. В подразделе «Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги» раздела I «Общие положения»:

1.1.1.1. Подпункт 4 пункта 1.4 изложить в следующей редакции:

«4) посредством размещения в открытой и доступной форме информации:

в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (https://www.gosuslugi.ru/) (далее - Единый портал);

на официальном сайте уполномоченного органа местного самоуправления (http:// kohma37.gosuslugi.ru/);».
1.1.1.2. В пункте 1.12 слова «региональном портале,» исключить.

1.1.2. В разделе II «Стандарт предоставления муниципальной услуги»:
1.1.2.1. Подраздел «Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной услуги» признать утратившим силу.

1.1.2.2. В  подпункте «а» пункта 2.4:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«а) в электронной форме посредством Единого портала.»;

в абзаце шестом слова «, региональному порталу» исключить.

1.1.2.3. В пункте 2.8:

в подпункте «а» слова «, регионального портала», «, региональном портале» исключить;

в подпункте «в» слова «, регионального портала» исключить;
подпункт «г» исключить;

подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) технический план объекта капитального строительства, подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», за исключением ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства, в отношении которого в соответствии с Федеральным законом «Об особенностях оформления прав на отдельные виды объектов недвижимости и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав не осуществляются.».
 1.1.2.4. В  пункте 2.9:

подпункты «б», «г», «д», исключить;

в подпункте «з» слова «экологического надзора» заменить словами «экологического контроля (надзора)»;
подпункт «и» исключить.
1.1.2.5. В пункте 2.10 слова «в подпунктах «а», «г»-«ж» пункта 2.9» заменить на слова «в пункте 2.9».
1.1.2.6. В пункте 2.11 слова «подпунктах «г»-«д» пункта 2.8 и подпунктах «г» - «з» пункта 2.9» заменить на слова «подпункте «д» пункта 2.8 и подпунктах «е» - «з», «к» пункта 2.9».

1.1.2.7. В абзаце втором пункта 2.13 слова «, регионального портала» исключить.

1.1.2.8. В подпункте «б» пункта 2.16 слова «, региональном портале» исключить.
1.1.2.9. В пункте 2.22.

в подпункте «а» слова  «подпунктами «г»-«д» пункта 2.8» заменить словами «подпунктом «д» пункта 2.8»;
в подпункте «в» после слов «изменения площади объекта капитального строительства» дополнить словами «, протяженности линейного объекта»;
в подпункте «г» после слов «изменения площади объекта капитального строительства» дополнить словами «, протяженности линейного объекта».
1.1.2.10. В абзаце втором пункта 2.23 слова «региональном портале,» исключить.

1.1.2.11. В пункте 2.25 слова «регионального портала,», «региональном портале,» исключить.

1.1.2.12. В подразделе «Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги»:

наименование подраздела  дополнить словами «в случае обращения заявителя непосредственно в орган, предоставляющий муниципальную услугу, или многофункциональный центр»;

пункт 2.34 изложить в следующей редакции:
«2.34. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении услуги и при получении результата предоставления услуги в уполномоченном органе или многофункциональном центре в случае обращения заявителя непосредственно в орган, предоставляющий муниципальную услугу, или многофункциональный центр, составляет не более 15 минут.».

1.1.2.13. В абзаце третьем пункта 2.36 слова «, регионального портала» исключить.

1.1.3. В разделе III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме»:

1.1.3.1. В пункте 3.3:

 в абзаце втором, подпунктах «г», «е» слова «, региональном портале» исключить;

 в абзаце втором подпункта «е» слова «, регионального портала» исключить.

1.1.3.2. В пункте 3.4 слова «, региональном портале» исключить.

1.1.3.3. В абзаце третьем пункта 3.5 слова «регионального портала,» исключить.

1.1.3.4. В абзаце втором пункта 3.6, пункте 3.7 слова «, региональном портале» исключить.

1.1.4. Разделы IV «Формы контроля за исполнением административного регламента»,  V «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также их должностных лиц, муниципальных служащих» признать утратившими силу.

1.2. В приложениях №№ 1, 4, 6, 8 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» на территории городского округа Кохма» слова «/на региональном портале государственных и муниципальных услуг» исключить.
1.3. В приложении № 2 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» на территории городского округа Кохма» слова
«, региональном портале» исключить.
1.4. Приложение № 3 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» на территории городского округа Кохма» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Кохомский вестник» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Кохма в сети Интернет.

Глава

городского округа Кохма                                                       М.А. Комиссаров
Приложение № 1
к постановлению администрации

городского округа Кохма

от 24.06.2025 № 363
Приложение № 3

Административному регламенту

предоставления муниципальной услуги

«Выдача разрешения на ввод объекта
в эксплуатацию» на территории
городского округа Кохма

ФОРМА

	Кому _________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) застройщика, ОГРНИП (для физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя) - для физического лица, полное наименование застройщика, ИНН, ОГРН - для юридического лица,

___________________________________________

почтовый индекс и адрес, телефон, адрес электронной почты)

	РЕШЕНИЕ

об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию

___________________________________________________________________
(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на ввод объекта в эксплуатацию федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, организации)

	по результатам рассмотрения заявления от ____________ № _______________
                                                                                                             (дата и номер регистрации)

	принято решение об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

	№ пункта Административного регламента
	Наименование основания для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в соответствии с Административным регламентом
	Разъяснение причин отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию

	подпункт «а» пункта 2.22
	отсутствие документов, предусмотренных подпунктом

HYPERLINK https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=171954&dst=100105
«д» пункта 2.8, пунктом 2.9 Административного регламента
	Указываются основания такого вывода

	подпункт «б» пункта 2.22
	несоответствие объекта капитального строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае строительства, реконструкции, капитального ремонта линейного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории (за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории), требованиям, установленным проектом планировки территории, в случае выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для размещения которого не требуется образование земельного участка
	Указываются основания такого вывода

	подпункт «в» пункта 2.22
	несоответствие объекта капитального строительства требованиям, установленным в разрешении на строительство, за исключением случаев изменения площади объекта капитального строительства, протяженности линейного объекта в соответствии с частью 6.2 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации
	Указываются основания такого вывода

	подпункт «г» пункта 2.22
	несоответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, за исключением случаев изменения площади объекта капитального строительства, протяженности линейного объекта в соответствии с частью 6.2 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации
	Указываются основания такого вывода

	подпункт «д» пункта 2.22
	несоответствие объекта капитального строительства разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации на дату выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, за исключением случаев, если указанные ограничения предусмотрены решением об установлении или изменении зоны с особыми условиями использования территории, принятым в случаях, предусмотренных пунктом 9 части 7 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и строящийся, реконструируемый объект капитального строительства, в связи с размещением которого установлена или изменена зона с особыми условиями использования территории, не введен в эксплуатацию
	Указываются основания такого вывода

	Вы вправе повторно обратиться с заявлением о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию после устранения указанных нарушений.

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жалобы в _______________________________________________, а также в судебном порядке.

Дополнительно информируем:_______________________________________

__________________________________________________________________.

(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, а также иная дополнительная информация при наличии)

	(должность)

	(подпись)

	(фамилия, имя, отчество (при наличии))

	Дата

8